
Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Úzkost a strach ve škole si klade za cíl zjistit, jak se cítí být samotní
pedagogové připraveni a schopni řešit a odhalit situaci úzkostného dítěte ve škole, jehož úzkost je
způsobována konkrétními školními situacemi. Zabývá se otázkou školy jako zdroje úzkosti a strachu,
kdy popisuje konkrétní situace, které tento jev mohou způsobovat. Další aktuální problematikou, která je
v textu nastíněna je pedagogicko-psychologická diagnostika a s ní související diagnostické kompetence
učitele. Teoretické poznatky jsou podpořeny výzkumem, prováděným mezi pedagogy a obohaceným o
dvě případové studie, jež ukazují kazuistiky lidí, kteří zažili strach a úzkost ve škole, způsobeným
specifickými školními situacemi. Sledují, s jakým řešením se setkali a uvádějí i pozdější následky, které
tato neblahá zkušenost na žácích zanechala. Příprava pedagogů na vysokých školách v oblasti
pedagogicko-psychologické diagnostiky se ukazuje jako nedostačující a pro praxi obtížně aplikovatelná.
Situace úzkostného dítěte ve škole tak učitelé řeší spíše intuitivně, než profesionálně. S rozvojem
informačních technologií se neškoleným pedagogům dostávají do rukou metody na poznávání žáka a
celého kolektivu, které když se ale nesprávně použijí a interpretují, mohou situaci úzkostného dítěte
zhoršit, dokonce na něm zanechat trvalé následky. Je tedy velmi podstatné na tuto problematiku, která je
u nás ještě stále nedostatečně prozkoumána, bakalářskou prací upozornit.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

